
Obsah

Zkratky a úplné názvy předpisů použitých v publikaci................................................... 8
Úvod...............................................................................................................................10

1 Předmět úpravy a vymezení pracovněprávních vztahů
(§ 1 až 5).................................................................................. 11

1 Činnost obchodních společností s živnostníky....................................................11
2 Vedení účetnictví na základě živnostenského oprávnění....................................12

2 Možnost odchýlení od zákoníku práce (§ 2)...................................14
3 Pružná pracovní doba při rovnoměrně rozvržené pracovní době.......................14

3 Použití občanského zákoníku (§ 4)................................................... 16
4 Písemná informační povinnost............................................................................16

4 Základní zásady pracovněprávních vztahů (§ 1 3 )........................i?
5 Osobní ohodnocení zaměstnanců.......................................................................17
6 Nepravidelná práce důchodce............................................................................18

5 Další pracovní poměr (§13  odst. 3 ) ................................................. 20
7 Odstupné při skončení vedlejšího pracovního poměru...................................... 20

6 Rovné zacházení, zákaz diskriminace (§ 16 až 17).......................21
8 Prodloužení dovolené určitým zaměstnancům...................................................21

7 Právní úkony (§ 18 až 21).................................................................... 23
9 Nárok na poskytnutí pracovního volna............................................................. 23

10 Změna místa výkonu práce formou dodatku к pracovní smlouvě..................... 24
11 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době...................................................25

8 Postup před vznikem pracovního poměru (§ 30 až 32)...............26
12 Vyžádání informace o budoucí zaměstnankyni.................................................. 26

9 Vznik pracovního poměru (§ 33 až 39).............................................27
13 Odměna řediteli obecně prospěšné společnosti................................................ 28
14 Prodloužení pracovního poměru zaměstnankyni na dobu určitou..................... 30

3



Zákoník práce

10 Změna pracovního poměru (§ 40 až 47)........................................31
15 Pracovní poměr vedoucího po odvolání z funkce...........................................31

11 Skončení pracovního poměru (§ 48 až 7 3 ).................................. 33
16 Výpověď z pracovního poměru dle § 52.........................................................33

12 Odstupné (§ 67 a 68).......................................................................... 35
17 Výpověď daná zaměstnanci po pracovním úrazu..........................................35

13 Okamžité zrušení pracovního poměru (§ 55 a 56)......................37
18 Nevyplacení mzdy zaměstnanci v termínu.....................................................38

14 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době (§ 66).............. 39
19 Vyplácení nemocenských a mateřských dávek..............................................39

15 Neplatné rozvázání pracovního poměru (§ 69 až 72)................ 41

16 Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo
vzdání se tohoto místa (§ 7 3 ) ...........................................................42
20 Jmenování a odvolání vedoucích organizačních složek státu........................42

17 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr
(§ 74 až 78)............................................................................................ 44
21 Nepravidelná výpomoc.................................................................................... 44
22 Dohoda o provedení práce se společníkem, jednatelem a zaměstnancem

mimo hlavní pracovní poměr............................................................................ 45

18 Pracovní doba a doba odpočinku (§ 78 až 100)............................47
23 Změna stanovení týdenní pracovní doby......................................................... 47
24 Rozvržení pracovní doby domovníka ve školní tělocvičně.............................49

19 Pružné rozvržení pracovní doby (§ 85)...........................................51
25 Uplatnění pružné pracovní doby ve čtyřtýdenním vyrovnávacím období.......51

20 Konto pracovní doby (§ 86 a 8 7 )......................................................53
26 Konto pracovní doby.........................................................................................53

21 Pracovní pohotovost (§ 95)................................................................ 55
27 Pracovní pohotovost konaná zaměstnanci na ubytovně................................55

22 Přestávka v práci a bezpečnostní přestávka (§ 88 a 89)..............57
28 Bezpečnostní přestávka a přestávka na jídlo a oddech..................................57
29 Přestávky v práci u zaměstnanců s pružnou i pevnou pracovní dobou.........59

4



Obsah

23 Mzda a plat (§ 109 až 144)...................................................................60
30 Odměna jednatele............................................................................................60

24 Minimální mzda a zaručená mzda (§111 a 112)...........................63
31 Minimální mzda důchodkyně............................................................................63
32 Minimální mzda a odměna z dohody o pracovní činnosti.................................64

25 Příplatek za práci přesčas.................................................................. 65
33 Odměna za práci přesčas při pravidelné pracovní době..................................65
34 Příplatky za práci přesčas a ve svátek.............................................................67
35 Náhradní volno za práci přesčas......................................................................68

26 Příplatek za práci v sobotu a v neděli (§ 1 1 8 ).............................. 70
36 Výše příplatku za práci v sobotu.................................................................... 70
37 Příplatky za noční práci a za práci v sobotu a v neděli u recepčních

s nerovnoměrnou pracovní dobou................... 71

27 Mzda při uplatnění konta pracovní doby (§ 120 až 121)...............73

28 Platové tarify (§ 1 2 3 )............................................................................ 74
38 Zařazení nepedagogického zaměstnance do platové třídy............................ 75

29 Příplatek za vedení (§ 124)................................................................. 77
39 Krácení příplatku v době čerpání dovolené nebo v pracovní neschopnosti

ředitelky mateřské školy...................................................................................77

30 Mzda nebo plat při výkonu jiné práce (§ 139)...............................78

31 Cestovní výdaje (§ 151 a 152)............................................................79
40 Cestovní náhrady v souvislosti s mimořádným výkonem práce..................... 79

32 Cestovní náhrady (§ 156 až 190)...................................................... 80
41 Cestovní náhrady a výkon práce na pracovní cestě.........................................80
42 Cestovní náhrady při sjednání místa výkonu práce v zahraničí.......................82

33 Překážky v práci -  dočasná pracovní neschopnost (§ 192 až 194). .. 85

34 Mateřská dovolená (§ 195)................................................................. 86
43 Čerpání řádné dovolené osamělé zaměstnankyně po odchodu

na mateřskou dovolenou..................................................................................86

35 Jiné důležité osobní překážky v práci (§ 199).............................. 88
44 Masáže zaměstnance v pracovní době............................................................88

5



45 Nárok na placené volno zaměstnance při návštěvě lékaře............................90
46 Pracovnělékařské prohlídky.......................................... ................................. 91
47 Pracovní volno poskytnuté zaměstnanci na jeho vlastní svatbu....................92
48 Nárok na pracovní volno na pohřeb prarodiče...............................................93
49 Pracovní volno к doprovodu dítěte к lékaři...................... ............. j .............. 95
50 Pracovní volno poskytnuté zaměstnanci к vyhledání nového zaměstnání.....96

36 Překážky v práci z důvodu obecného zájmu (§ 200 až 203) ... 97
51 Poskytnutí pracovního volna na služební cestu v souvislosti

s výkonem funkce zastupitele.........................................................................98

37 Překážka v práci na straně zaměstnavatele (§ 207 až 210) ....99

38 Dovolená (§ 211 až 2 2 3 ) .................................................................  100
52 Dovolená nemocné důchodkyně..................... -.........■■■■••............................ 100
53 Čerpání dovolené zaměstnankyně po skončení mateřské

i rodičovské dovolené.................................................... ............. ;...............
54 Dovolená na zotavenou po skončení mateřské dovolené před nástupem

na rodičovskou dovolenou.............................................................................. 102
55 Bezprostřední navázání pracovního poměru................................................103
56 Poskytnutí dovolené novým zaměstnavatelem.............................................104

39 Pracovní podmínky zaměstnanců (§ 224 až 2 2 6 ) ....................Ю6
57 Úschova dopravního prostředku zaměstnance............................................106
58 Požadavek výstavby parkovacích míst.........................................................107

40 Odborný rozvoj zaměstnanců (§ 227 až 2 3 5 ) ...........................  108
59 Studijní volno pedagogického pracovníka......................................................Ю9
60 Náklady na rozšíření učitelské kvalifikace....................................................110
61 Poskytnutí volna a náhrady mzdy u studujícího zaměstnance.....................111

41 Stravování zaměstnanců (§ 2 3 6 ) ................................................... 113
62 Poskytnutí zvýhodněného stravování zaměstnancům................................... 113
63 Zvýhodněné stravování poskytnuté zaměstnanci v době jeho nemoci........114
64 Závodní stravování zaměstnanců na nočních směnách...............................115

42 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů (§ 225 a 226) ... 117
65 Požadavek zaměstnavatele na uzavření dohody o svěření předmětů
se zaměstnanci...................................................................................................117

43 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na odložených
věcech (§ 267 a 268) ........................................................................  119

44 Vnitřní předpis (§ 305 a 3 0 6 ) .........................................................  120

Zákoník práce___________ ______________________ ____________________ _____________

6



Obsah

45 Agenturní zaměstnávání (§ 308 a 309) .......................................  121
66 Zapůjčení zaměstnanců-odborníků............................................................... 121

46 Osobní spis (§ 312 a 313) ................................................................123
67 Osobní údaje zaměstnanců na pracovní smlouvě........................................ 123
68 Osobní spis zaměstnance po skončení pracovního poměru........................ 124

47 Ochrana majetkových zájmů zaměstnavatele a ochrana
osobních práv zaměstnance (§ 316) ...........................................125
69 Kontrola soukromé elektronické pošty zaměstnanců................................... 125
70 Soukromé telefony zaměstnanců................................................................... 126

48 Pracovněprávní vztahy mezi manžely (§ 3 1 8 )............................ 128
71 Pracovní poměr manželky ředitele v obchodní společnosti.......................... 128

49 Bezdůvodné obohacování (§ 3 2 4 ) ........ 129

50 Závazky v pracovněprávních vztazích (§ 3 2 5 ) ........................... 130

51 Promlčení a zánik práva (§ 329 až 331) ....................................... 131

52 Doručování (§ 334 až 3 3 7 ) ................................................................132

53 Průměrný výdělek (§ 351 až 3 6 2 ) ...................................................134
72 Výpočet průměrného výdělku dle nové zákonné úpravy.............................. 134
73 Výpočet průměrného výdělku zaměstnance po čerpání dovolené...............135

54 Ustanovení, kterými se zpracovávají předpisy
Evropských společenství (§ 363 odst. 1 ) ...................................137

55 Ustanovení, od kterých není možné se odchýlit
(§ 363 odst. 2) ..................................................................................... 139

56 Přechodná ustanovení (§ 364) ........................................................140
74 Ukončení pracovního poměru dle starého zákoníku práce.......................... 140
75 Konkurenční doložka v manažerské smlouvě.............................................. 141

57 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních
úrazech a nemocích z povolání (§ 365 až 393)...........................143

58 Znalostní test........................................................................................145

Rejstřík..............................................................................................................147

7


